Ma ciò che sopratutto importa sono i due documenti nuovi, preziosi, nella loro 
brevità, per la storia della cultura veronese del IX secolo, che il codice Parigino ci 
fornisce: la lettera di Vitale «scolasticus» a Pacifico «illustri archidiachono» e il 
biglietto col quale Pacifico trasmise a Ildemaro la lettera di Vitale, chiedendogli il suo 
parere. Ne risulta subito che la prima di queste lettere è appunto la «scedula» al 
contenuto della quale Ildemaro risponde con la sua epistola a Pacifico; infatti 
ritroviamo in essa i passi che Ildemaro aveva testualmente citati90 tanto che una delle 
citazioni di Ildemaro ci permette di supplire una lacuna di qualche parola, che nella 
lettera di Vitale il codice Parigino omette per omeoteleuto. Nella stampa che segue 
distinguo col corsivo le parole testualmente riferite nella risposta e annoto le lezioni 
del codice dove me ne discosto, e per quelle poche righe, anche le lezioni dei due manoscritti della 
lettera di Ildemaro: il M(onacense) e il nostro stesso P(arigino). Per il resto seguo fedelmente il codice, 
lasciando anche l'incongruenza nell'uso dei dittonghi. 

(f.157r). Sancto venerandoque in Christo patri Pacifico gratia et nomine illustri 
archidiadiono Vitalis humillimus scolasticus perpetuarn prosperitatem et perhenne 
gaudlum a domino lesu Christo feliciter imploro. 

Noverit beatltudo tua, prudentissime pater, quod in hac nostra patria quidam 
episcopi et sacerdotes, qui primates patrie videntur, predicant et dicunt quod Adam 
pater omnium nostrum ab originale suo peccato adhuc [in] inferni claustra retrusus 
maneat. eo quod. lpso Deo sibi precipiente ne pomum gustaret, prevaricatus sit (f. 
157v) et omne humanum genus eius delicto coeleste regnum perdiderit, nisi Chrlstus 
veniens contulisset; et Iudam asserunt non plus peccasse quam Adam, [eo quod ludas 
solum Christum tradidit, Adam) autem multitudinem hominum sua prevaricatione lesit; 
ideoque sicut ludam Christus ad infernum descendens non inde Iiberavit ita quoque 
nec Adam inde redemit; et nulla, aiunt. in veteri et in novo testamento neque in patrum 
expositionibus aut tractatibus auctoritas lnvenitur ut tam gravis culpa primo homini 
remissa slt. Nunc ergo, pater. quasi ad aram sanctam ad vestram curro auctoritatem 
memor beneficii doctrinae impertite [et] quamvis imbeclllis mea capacitas obsistat 
precor tamen ut de hoc re luculentlssimo sermone, auctoritate ut assoles facunda, mihi 
sub epistolari specie scribere dignerls, quatenus et hi qui asserunt et ego tantillus 
vester discipulus inviolabilem sanctue matris ecclesiae doctrinam teneamus et cunctam 
hereseorum insaniam vitantes Domino lmmensas laudes et tibi pro impenso benefitio 
gratias referamus. Humilis levita Pacificus karissimo in Christo patri Ildemaro dignoque 
salutem. Misi ad vos mihi epistolam transmissam cuius sensum vestro scripto edisserere 
oppido opto. Valete91.